86) D'APPLES in Act. Helvet. Vol. 6. p. 216.

87) BANG in Act. R. Soc. Havn. Vol. I. p. 290. GABRIELI de orthopnoea ex vermibus in Misc. N. Cur. Dec. III. A. 7 et 8. p. 307.

88) RHODIUS Cent. II. Obs. 24.

89) HUXHAM Opp. Vol. 3. p. 9.

90) ROLFINK diss. anat. L. I. C. 13. RHODIUS l. c. Obs. 25.

91) BONET l. c. Obs. 151.

92) RUYSCH *Works T. I. Obs. 56.* BALLONIUS (Consiliorum medicinal. Lib. I. Consil. 46.) ait: „quidam *orthopnoea* laborare videbatur, unde gravissime haberet: nulla erat suspicio affecti pulmonis, non tamen certa erant argumenta, quibus appareret vitium in pulmonibus conceptum, tamen cum orthopnoicus et anhelosus maneret; quaesitum, quae illius difficultatis causa esset. Multis ad unguem pertractatis in eam ventum est tandem opinionem, ut nil tale in pulmonibus consistere crederetur, quod eam difficultatem inveheret: sed ut plerique sunt alii oculatiores, di-

concrementis osseis in eo ⁹⁴), et matricis scirrho ⁹⁵).

Bbb 2

CAPUT

ctum est, suspicionem magnam esse calculi in renibus. Consultum renibus est: 'deturbatus remediis convenientibus calculus, libertas respirationis est restituta. Causam autem hujus rei esse voluit, quod nervulus est a sexta conjugatione pervadens diaphragma et ad renes usque perreptans, qui oppressus ut in opposito femore stuporis sensum infert, ita in partibus superioribus difficultatem nonnullam respirationis afferre potest.' Et praeter calculum *difficultates urinae* generatim valde in respirationis negotium influunt. Sic historiam suppeditat ZEECHIIUS BONONIENSIS (consult. 28. p. 168.) aegroti, urinae ardore et stillicidio cum spirandi difficultate laborantis; quoties prius illud supervenit, spirandi difficultas evidenter fuit immixta, stranguriâ vero cessante, dyspnoea repetiit. Virginem quondam Vilnae curavi (Centurionis militum LEZERTI sororem), quae pertinaci dyspnoea, paroxysmis asthmatis sociis, simul cum singulis calculi renalis symptomatibus laborabat. Ex hydropse obiit; sectione cadaveris, quod doleo non institutâ.

93) BARTHOLINUS hist. anat. Cent. IV. hist. 64.

94) LESKE *Auserl. Abhandl.* 2. B. p. 364.

95) KNECHEL diss. de asthmate. Basil. 1704:

CAPUT XIII.

De Asthmate.

§. LX.

Definitio. Symptomata. Autopsia cadaverum.

Definitio. 1. *Asthma* pro respiratione laboriosa, ut plurimum sibilosa, periodice recurrente, atque nullius alterius evidentis morbi symptomate, definivimus ¹⁾.

Symptomata prodromia. 2. Sicuti asthmatis insultus primus, ut plurimum extemplo ingruere; ita paroxysmorum subsequen-
 tium quivis sua *prodroma* agnoscere solet. Locum illa saepissime tertia a prandio hora obtinent. Experitur nempe aeger gravitatem pectoris, ventriculi inflationem, ructus, narium siccitatem ²⁾, oscitationes, excretionem salivae salsae ³⁾, viscosae ⁴⁾, tarditatemque ad opus solitum et ad aliud quodlibet gerendum.

Sub-

1) Cap. XII. §. LVIII. N. 3.

2) Unicum hoc est signum, quod futurum asthmatis paroxysmum in praefecto militum NASIERIN (quem tempore, quo scribo, coram habeo) annunciare solet.

3) VAN HELMONT l. c. p. 366.

4) FLOYER l. c. p. 112.

Subsequuntur dolor capitis gravativus, potissimum regionum supra-orbitalium, aestus molestus, mentis irritabilitas inconsueta, solitudinis desiderium, pruritus cutis, alvi segnitias et somnolentia, quibus cum molestiis cubitus petitur. Circa mediam noctem acger derepente e somno expergefactus, pondus super pectus, illiusque constrictionem insignem percipit, quae, quominus thoracem dilatare atque aëris portionem necessariam haurire possit, impediunt. Oritur inde magna angustia, qua vigente miser affines et famulos convocat, fenestras et portas aperit, „ac si domus ipsi ad trahendum spiritum parva et angusta esset“ 5). Interea respiratio crebrior reddita, cum tali nonnunquam sibilo strepente, ut in atrio percipi possit, absolvitur. Urget haud raro tussis brevis, inanis, sicca. Lotii copiosi, pallidi, frequentes experiuntur deponendi conatus. Facies pallet, livet, oculi prominent; lachrymis innatant, nares et os aëris cupiditatem manifestant 6), cutis sicca est extremitatesque frigent. Thermometrum ori immisum caloris diminutionem confirmat 7). Pulsus creber est, debilis, interdum intermittens. Quae cuncta symptomata per nonnullarum horarum spatium

5) Sunt verba ARETAEI l. c.

6) „Les lèvres sont disposés comme pour sucer quelque chose.“ FLOYER l. c. p. 17.

7) BREE l. c. p. 133.

spatium saeviunt. Diluiculum malorum demtaxat affert levamen, tussī ut plurimum plus minus humida reddita, elicitis nimirum sputis, modo nigricantibus, modo cruore notatis, nunc subdulcibus, nunc salsis, fere semper tenacibus et interdum adeo copiosis, ut plures nonnunquam pelves adimpleantur ⁸⁾. Pulsus jam plenior fit, ac urina minus copiosa, magis tincta, et jumentosa, deponitur. Sudor aequalis manat; ac somnus, sub cujus curriculo respiratio sibilum saepe retinet, conceditur. Eo absoluto aeger, praeter languorem, citam defatigationem, capitis obnubilationem, pulsum concitatum, et interdum dolores ad scapulas ⁹⁾, nil morborum offert; immo et haec incommoda sumto jentaculo remittere solent. At vero nocte proxima, ejusdem scenae, minori tamen cum vi, expectanda est repetitio; atque sic, concessa ut plurimum interdum quiete, tertia, quarta sextave nocte. Persoluto tali tributo pristina valetudo pro hebdomade ^{*}), mense, anno et ultra redit, quin tamen aeger semper perfecta gaudeat respirationis libertate sanique hominis adipiscatur aspectum ¹⁰⁾.